
GU/S S136
18/07/2022
389293-2022-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:389293-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Servizi di istruzione prescolastica
2022/S 136-389293

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE, CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA BRESCIA
Indirizzo postale: VIA MUSEI, 32
Città: BRESCIA
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Codice postale: 25121
Paese: Italia
Persona di contatto: FABIO DE MARCO
E-mail: cucbrescia.bs@provincia.brescia.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.provincia.brescia.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.provincia.brescia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.ariaspa.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
ASILO NIDO E SCUOLA D’INFANZIA. N. 2 LOTTI

II.1.2) Codice CPV principale
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:cucbrescia.bs@provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it
www.provincia.brescia.it
www.ariaspa.it


GU/S S136
18/07/2022
389293-2022-IT

2 / 5

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
ASILO NIDO E SCUOLA D’INFANZIA. (N. 2 LOTTI).
LOTTO 1: COMUNE DI FLERO (BS) – SERVIZIO DI GESTIONE PARZIALE DELLA SCUOLA COMUNALE 
PARITARIA DELL’INFANZIA DI FLERO “G. NASCIMBENI” E SERVIZI AGGIUNTIVI PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA STATALE AA.SS. 2022/2026 RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO.
LOTTO 2: COMUNE DI VERDELLINO (BG) - SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI VERDELLINO PER IL 
PERIODO DAL 01/09/2022 AL 31/08/2025 RINNOVABILE DI 2 ANNI

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 3 417 196.63 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 1: COMUNE DI FLERO (BS) – SERVIZIO GESTIONE PARZIALE DELLA SCUOLA COMUNALE 
PARITARIA DELL’INFANZIA “G. NASCIMBENI” E SERVIZI AGGIUNTIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 
STATALE AA.SS. 2022/2026
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Flero (BS)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO DI GESTIONE PARZIALE DELLA SCUOLA COMUNALE PARITARIA DELL’INFANZIA DI FLERO 
“G. NASCIMBENI” E SERVIZI AGGIUNTIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE AA.SS. 2022/2026 
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO / Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: PERSONALE A DISPOSIZIONE DEL PROGETTO / Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: ATTIVITÀ RELATIVE AL SERVIZIO DI AUSILIARIO E DI PULIZIA / Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: GESTIONE DEL CENTRO RICREATIVO ESTIVO SULLA BASE DELLE 
INDICAZIONI MINIME CONTENUTE NELL'ALLEGATO N. 3 DEL CAPITO-LATO / Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 357 945.07 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1460
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L’amm. agg. si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata di 1 anno, per 
un importo di € 351.932,10, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, e secondo le disposizioni 

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S136
18/07/2022
389293-2022-IT

3 / 5

previ-ste dal rispettivo capitolato. L’amm. agg esercita tale facoltà comunicandola almeno 3 mesi prima della 
scadenza

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. a) del Codice, fin dal primo anno nel caso in cui si verifichino le condizioni previste nei capitolati 
specifici e nel caso in cui, a partire dal secondo anno contrattuale, venga applicata la revisione dei prezzi sulla 
base dell’indice Istat a seguito di espressa richiesta da parte dell’operatore economico, per l’importo massimo 
indicato in tabella per ciascun Comune.
Le durate dei contratti in corso di esecuzione potranno essere modificate per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice con riconoscimento del corrispettivo dal mese di settembre fino a giugno e per un periodo 
non superiore ai sei mesi. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 
agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG. 93208218CF

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
COMUNE DI VERDELLINO (BG) - SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI VERDELLINO PER IL PERIODO 
DAL 01/09/2022 AL 31/08/2025 RINNOVABILE DI 2 ANNI.
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI VERDELLINO (BG)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI VERDELLINO PER IL PERIODO DAL 01/09/2022 AL 31/08/2025 
RINNOVABILE DI 2 ANNI.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: PROGETTO EDUCATIVO E ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO ASILO NIDO / 
Ponderazione: 40
Criterio di qualità - Nome: ORGANIZZAZIONE D'IMPRESA, GESTIONE DEL PERSONALE E STRUMENTI DI 
QUALITÀ PER L'ASILO NIDO / Ponderazione: 14
Criterio di qualità - Nome: INTEGRAZIONI ORGANIZZATIVE PER L’ASILO NIDO / Ponderazione: 9
Criterio di qualità - Nome: INTEGRAZIONI ORGANIZZATIVE PER L’ASILO NIDO / Ponderazione: 7
Prezzo - Ponderazione: 30

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S136
18/07/2022
389293-2022-IT

4 / 5

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 059 251.56 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1095
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L’amm. agg. si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata di 2 anni, per 
un importo di € 331.016,11, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, e secondo le disposizioni 
previ-ste dal rispettivo capitolato. L’amm. agg esercita tale facoltà comunicandola almeno 3 mesi prima della 
scadenza

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. a) del Codice, fin dal primo anno nel caso in cui si verifichino le condizioni previste nei capitolati 
specifici e nel caso in cui, a partire dal secondo anno contrattuale, venga applicata la revisione dei prezzi sulla 
base dell’indice Istat a seguito di espressa richiesta da parte dell’operatore economico, per l’importo massimo 
indicato in tabella per ciascun Comune.
Le durate dei contratti in corso di esecuzione potranno essere modificate per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice con riconoscimento del corrispettivo dal mese di settembre fino a giugno e per un periodo 
non superiore ai sei mesi. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 
agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG. 9321180113

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura oppure nel 
registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Non sono richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Lotto 1 Flero:
b) Il concorrente deve aver eseguito, negli ultimi 5 anni scolastici (2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022), servizi analoghi, relativi al servizio di scuola d’infanzia, per committenti pubblici o privati 

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S136
18/07/2022
389293-2022-IT

5 / 5

per un importo nel quinquennio stesso pari al 100% dell’importo complessivo posto a base di gara del lotto di 
riferimento (€ 1.405.228,40)
c) Il concorrente dovrà essere in possesso della certificazione in corso di validità UNI EN ISO 9001:2015, riferita 
all’ambito del servizio scuola d’infanzia, rilasciata da organismi accreditati.
Lotto 2 Verdellino:
d) Il concorrente deve aver eseguito, nel triennio (anni 2017-2018-2019) servizi analoghi, relativi alla gestione 
asilo ni-do comunale, per committenti pubblici o privati per un importo nel triennio stesso pari al 100% 
dell’importo complessivo posto a base di gara del lotto di riferimento (€ 486.788,40);
e) Il concorrente dovrà essere in possesso della certificazione in corso di validità UNI EN ISO 9001:2015, riferita 
all’ambito del servizio di asilo nido, rilasciata da organismi accreditati.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 05/08/2022
Ora locale: 11:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 05/08/2022
Ora locale: 13:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. - Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia sezione di Brescia
Città: Brescia
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13/07/2022

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


